
KnAJ§KÁ Hy§ l §lil l cxÁ sran lce
srŘr***rxr<,*** Kft&Jr sr sinmrix v ?WW"r

Datum: ll, záíí 2020
Naše zn": KHSSC 46879l202a

Nařízení
Krajské hygienické stanice Středočeského kraje

se sídlem v praze
ě.4na20

Krajská hygienická stanice Středočeského kraje se sídlem v Praze (d.íle jen ,,správní orgán" či
,,KH§"), jako orgán-ochrany veřejného zdravi věcně a místně přistušný podle § 69 odst. 2 a § 82

odst. l a 2 písm. m) zákona č. 258l20aa Sb., o ochraně veřejnóho zdravi a o změně některých

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen ,,zákon"), ve spojení s § 85 odst. 1 a 3

zákon1 s účinností oite dne 14.9.2020 (00:00 hod.) do odvolání: + íí

nařizuje

pro území všech okresů §tředočeského kraje mimořádné opatření při epidemii spočívající v
zákazu pfftomnosti veřeinosti v provozovnách stravovacích služeb v době mezi 0:00 hod. a

@9!L, s výjimkou provozoven, které neslouží pro veřejnost (např. zaměstnanecké stravování,
sftavování poskytovatelů zdravotních služeb a sociálnlch služeb, ve vězeňských zaíizeních apod.);

tento zákaz se nevztahuje na prodej mimo proyozo141u.,}stravovacích služeb (např. provozovny

rychlého občerstvení s výdejovým okénkem nebo prodej jídla s sebou bez vstupu do provozovny).

čt. r
Důvod stanovení mimořádných opatření

Koronavirus SARS-CoV-2 je zcela nov}rn virem, který rná velký potenciál
exponeňciálního šíření naka:žlivého lidského onemocnění Covid-l9. Za epidemii
ozrračujeme zvýšený ťskyt nemoci, kterY je geograflrcky a časově v).mezen. Znamená
to, že výskyt jakéhokoliv infekčního onemocnění dosahuje vyššich hodnot v daném místě
a čase, než je v místě a čase obvyklé. Šíreni inťekčního agens v populaci je nejzávažnějši
u inŘkcí s mezilidským přenosem. Šírení nemoci vzdušnou cestou, pomocí kapének
obsahujících infekční agens, které se dostávají do okolí nemocnélro při mluvení, dýchání,
kašláni a kýcháni, patŤí mezi nejhůře ovlivnitelný přeq9s nákazy.

Keždé šíření infekčního agen§ má ťi základni články: zdroj nákazy, tj. člověk nebo zviře,
cesta přenosu : v tomto případě vzdušná ce§ta'do 2 metrů, vzdálenosti - a vnímavého
jedince, což je člověk, který onemocnění dosud neprodělal ani proti němu nebyl očkován.

Dittíichová 'l7 . 128 }1Píaha 2 . tol.: +420 2u 118 11 1 . íaK +4?o 124 u6 5rí. eŤodatelna@khs§tc.cz . Wwlv.khs§lc-cz . lD datové §chránky: hhcal8e



V §ouvislosti s probíhajicí pandemií onemocnění Cclviel-l9 a vládou ČR, resp.
Ministerstvem zdravotnicťvi d,osud přijatými opařeními k odvracerú jejích
bezprostředrríclr dopadů na zdravi obyvatel ČR se ukazuje, že mezi nejdůležitější
nástroje, jak ovlivnit vzniklou epidemii a z_astavit její nek,ontrolclvatelrré šířerrí, je působit
na jednotlivé výše uvedené články epidemického procesu. Zdroj nitkary, tedy člověka
vylučujícího virus SARS-CoV-?,Ize izolovat a léčit, bohužel k přenosu nflkazy u tohoto
viru dochází i, u osob nevykazujících kli,rrické příznaky onemocnění, proto není m,ožrré,

aby byli všichni, kdo byli v kontaktu s osobou, u které byl virus zachycen, laboratorně
vyšeďeni a včas izolováni. Speciíickou ochranou proti onemocnění je očkováni, které
však v souvislosti s pandemií onemocnění koronavirem SARC-CoY-Z bahužel dosud
není k dispozici.

V sorrčasnó d,obě tak jediným účinným způsobem, jak zabránit přenosu onemocněni,
zůstavá přerušeni ce§ty přenosu omezen,ím sociálního kontakíu a tam, kde to s ohledem
na okolnosti není možné, používáním ochranných prosťedků dýchacích cest. Povinnost
nosit roušky apod. ochranné prostředky dýchacích cest již v recentní minulosti
prokazatelně přispělo k vYraznómu snížení výskytu onernocnění a ve svém důsledku
(spolu s dalšími opaďeními) tak ochránilo vnímavé jedince. Ňzi tato clalši opatření,
která rorrnéž významně přispěla k uvedenému cíli, patří omezení vybraných rizikových
činností, s ninriž není aplikace sociálního odstupu ani používáni ochrany dýchacích cest
zpravidla slrrčitelná, tudiž při nich hrozí zvýšené riziko přenosu viru. KHS si z nich
v dané situaci vybrala opatření, kteró současně nejméně zasáhne do práv a zájmtt
dotčených osob, a sice nařizeni zákanl přítomnosti veřejnosti v provozorrnách
stravovaóích služeb v čase mezi 0:00 hod. a 6:00 hod., s výjimkou provozoven, které
neslouží volně veřejnosti.

Ke dni 9.9.2020 bylo na území Sředočeského kraje evidováno 1092 aktivních případů
onemclcnění., tztt. ptůměrnou nemocnost 79,72 na l00 000 obyvatel" V absoluurich
poětech je §ďedočeský kraj v sorrčasné dcrbě jednírn z nejpostiženějších regionů ČR,
zejména některé okresy poslední dobou v/razně kopírují neutěšenou situaci v hl. m,
Praze, s níž jsou významrrě demograficky propojeny. Cesty, jak zabránit možnému
přenosu této infekce při dosavadní absenci očkovací látky, jsorr pouze v omezení
možného šíření viru všude tam, kde nelze dodržet optimální vzdálenost 2 a více metrů
mezi jednotlivci.

Celostátnim mimořádnýrn clpařenim }.y'LZČR byla naposledy omezena možnost přenosu
nákazy při pobytu a pohybu osob ve všech vnitřních prostorách mimo bydliště.
Předmětnó mimořádné opaření vyhlášené dne 9. zěši 2O2O pod čj. MZDR 15757/2020-
33/MlN/l(AN nabylo účinnosti dne l0. 9.2O2a.

.Vzhledem ke'značně ncpříznivómu trendu ve vývoji počtu takažených na území většiny
okresů Středclčeského kraje, znicilž některé frjha-wýchod, Beroun, Kladno, Beroun) již
dosahují hodnot, při kterých se z epidemiologického pohledu významně zvyšuje riziko
nekoritrolovaného,komunitního šíření nákary, je dle názoru KHS nutno přednrětná

Dittíichova 17 "'l28 01 Pfaha 2 . tel.: *420 23E 118 11'| . fax +420 224 916 561 . e-podatelna@khsstc.Bz. www.kh§§tc.cz. lD datové schránky: hhcai8e

. -2-



opatřeni ještě dále zpřísnit, aby se p<rdařilo šíření onemocněni Covid-l9 výrazrřji amezít
a lokální ohniska znovu dostat pod kontrolu. K tomuto účelu by nrohl účinně posloužit
právě zákaz prYítcrrnnosti veřejnosti v provozovnách stravovacich služeb v čase mezi 0:00
hod. a 6:00 hod., s výjimkou provozoven tzv. uzavřeného ffiu, tj. nesloužících širší
veřejnosti, nýbtžjen předem danému omezenému okruhu sřávníků (podnikové jídelny,
kantýny, sffavování v zaíízenich poskytujících zťlravotní péči a sociální služby, ve
vězeňství apod.).

Učelem mimořádného opaďení je dosáhnout zpomalení nekontrolovaného šíření nemoci
COVID-I9 napi,íč populací, s cílern ochránit př"edevším rizikové skupiny obyvatel před
nákazou koronavirem SARS-CoY-2, který způsobuje respirační onenrocnění COVLD-I9.
Dosud nikdo rredokáže odhadnout chování viru v ptldzimních měsicích, stále je řeba
aplikovat opaření, která zabrárú naplnění kapacit nemocnic. Je nezbytné, aby tato
zařízení m.olrla sloužit pacientťrm s jinýrni závažnými diagnózami, jejíchž řešení ne§ne§e

odklad.

čr. rr

platnost a účinnost '*' d

Podle ustanovení § 85 odst. 3 zákona nabývá toto nařízení platnosti dnem vyhlášení,
tj. prvním dnem jeho vyvěšení na úřední desce Krajské hygienické stanice §tředočeského
kraje se sídlem v Prnze a účinnosti dne 14. 9.Za7a (v 00:00 hod.).

č1.1lr

Poučení

Podle ustanovení § 85 odst. 4 zákona č. 258l2aa0 Sb., jsou všechny obce s rozšířenou
působností nacházející s9 v územnim obvodu tímto nařízením dotčených okresů
Středočeského kraje povinny uveřejnit toto nařízení na všech svých úřednich deskách, a dále
zajistit uveřejnění tohoto naŤizeni i na uředních deskách všech obcí ve správnínr ob-vodu, pro
nějž' vykonávaj í rozšířerrou působnost.

Mgr. Tomáš.ffi:l§§ff:i1
Vodný 

o,| §,& ťiá!,33,"

Mgr. Tomáš Vodný
zástupce ředitele KHS Stě. kraje

Vyvěšeno na úřední desce dne:

Svěšeno z úředni desky dne:

0ú 
/ ?frť,=ě^/

1 5 -09- 2020

Ditkichová 17 ,12B01 Pfaha 2.iel,: +420?34 118111 , íax: +420224916561. e_podáíelna@kh§slc,cz. M_khsstc.cz,lD datové§chránky: hhcai8e

a
^ -J-


